其中：美元 29,298,175.83 26,857,619.02

   欧元 1,194,457.70 957,385.12

日元 415,612,762.17 647,122,132.95

韩元 0.00 162,000.00

其他应收款

其中：日元 11,210,036.54 20,302,400.03

   韩元 729,194,912.00 96,004,149.73

   澳元 33,808,370.00 144,140.64

应付账款

其中：美元 131,174.63 164,439.39

   日元 3,313,750.00 175,029,642.00

   韩元 11,893,220.00 4,014,335.00

   瑞士法郎 4.46 4.46

   欧元 0.00 97,800.00

其他应付款

其中：欧元 0.00 3,206.00

   日元 18,436,000.00 378,972.98

   韩元 229,639,000.00 50,761,220.00

   澳元 0.00 30,786.75

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司根据需要进行外币远期合同的操作。除此之外，本公司目前

并未采取其他措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量不

变的情况下，如果人民币对美元等升值或贬值0.5%，则公司将减少或增加净利润132.72万元（2015年12月31日：157.61万元）。

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

江苏爱康科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

155

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对净利润的影

响
对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

长期借款 增加0.5% -15,939,375.00 -15,939,375.00 -15,585,687.50 -15,585,687.50

长期借款 减少0.5% 15,939,375.00 15,939,375.00 15,585,687.50 15,585,687.50

长期应付款 增加0.5% -3,006,250.00 -3,006,250.00 -2,862,787.91 -2,862,787.91

长期应付款 减少0.5% 3,006,250.00 3,006,250.00 2,862,787.91 2,862,787.91

2、信用风险

2017年6月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融

资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，

但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措

施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的

坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。

（二）金融资产转移

本期金融资产转移为应收票据背书、应收账款保理和应收账款转让，期末公司已背书且在资产负债表日尚未到期的应收票据

情况参见附注六、2“应收票据”，因买断保理业务和应收账款转让业务而终止确认的应收账款情况参见附注六、3“应收账款”。